
2023학년도

금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 614,033,000

2023학년도 금구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 243,654,000원"을 "세입·세출 각각 614,033,000원'으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 614,033 243,654 370,379 152

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,090 8,730 1.4

학생복지/교육격차 해소 26,179 64,936 10.5

기본적 교육활동 120,193 175,953 28.6

선택적 교육활동 86,352 110,922 18

교육활동 지원 57,231 69,327 11.2

학교 일반운영 80,334 183,165 29.8

학교 재무활동 -1,000 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 365,862 596,246 97.1

자체수입 학부모부담수입 0 9,570 1.5

자체수입 행정활동수입 2,480 2,980 0.4

기타수입 전년도이월금 2,037 5,237 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 596,246 230,384 365,862

1.지방교육행정기관이전수입 596,246 230,384 365,862

1.교육비특별회계전입금수입 596,246 230,384 365,862

1.교육비특별회계전입금 596,246 230,384 365,862

1.학교운영비전입금 234,607 230,384 4,223
학교기본운영비(초등) : 1,677,000원 * 1개교 

=
1,677,000

학교기본운영비(유치원) : 2,546,000원 * 1개

교 =
2,546,000

2.목적사업비전입금 361,639 0 361,639
(성립전_1추)통학차량지원비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)사물함 등 구입비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 28,800,000원 

* 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리 운영 : 

11,195,000원 * 1교 =
11,195,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,375,000원 * 1교 =
6,375,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 7,000,000원

 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)기간제교원  법정부담금 : 

1,292,000원 * 1교 =
1,292,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 16,993,000

원 * 1교 =
16,993,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육비 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

2,124,000원 * 1교 =
2,124,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

1,062,000원 * 1교 =
1,062,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,800,000원

 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,200,000원

 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,886,000

원 * 1교 =
16,886,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 8,200,000원 * 

1교 =
8,200,000

(성립전_1추)자유수강권 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)자유수강권 운영비 : 9,000,000원

 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 6,902,000원 *

 1교 =
6,902,000

(성립전_1추)(유)교육과정속 꿈이야기 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(초)교육과정속 꿈이야기 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)문화예술채움 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과서 밖 역사문화탐방 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)미래교실 교원역량강화 지원 : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 9,520,000원

 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 650,000

원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)교수학습자료실 구축 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 연극활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 연극활동비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)소규모 유치원(1권역) 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)통합학급 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)통합교육지원실 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

3,654,000원 * 1교 =
3,654,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아·놀이중심 공간조성(실내) :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아·놀이중심 공간조성(생태) :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아·놀이중심 공간조성(학부모)

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비지원 : 

167,000원 * 1교 =
167,000

(성립전_1추)장애인 편의시설 지원사업 : 

18,420,000원 * 1교 =
18,420,000

(성립전_1추)특수교육지원인력 인건비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 480,000

원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)심폐소생술 교구 구입 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 운영비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 인상분 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(하반기) : 

19,122,000원 * 1교 =
19,122,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비(2차) : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

2.자체수입 12,550 10,070 2,480

1.학부모부담수입 9,570 9,570 0

1.수익자부담수입 9,570 9,570 0

1.급식비 4,320 4,320 0

1.우유급식비 4,320 4,320 0

2.돌봄활동운영비 5,250 5,250 0

1.돌봄활동 운영비 5,250 5,250 0

2.행정활동수입 2,980 500 2,480

1.사용료및수수료 2,580 100 2,480

1.사용료및수수료 2,580 100 2,480

1.사용료 2,580 100 2,480 강당사용료 : 2,480,000*1회= 2,480,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

6김윤경 2023년 08월 09일 14시 06분 02초 전라북도교육청 금구중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,237 3,200 2,037

1.전년도이월금 5,237 3,200 2,037

1.순세계잉여금 5,237 3,200 2,037

1.순세계잉여금 5,237 3,200 2,037

1.순세계잉여금 5,237 3,200 2,037 초등 순세계잉여금 : 2,653,000*1회= 2,653,000

유치원 순세계잉여금 : -616,000*1회= -616,000

세입합계 614,033 243,654 370,379
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,730 7,640 1,090

1.기타 교직원보수 1,350 700 650

1.교직원대체인건비 1,350 700 650

1.[초]직원대체인건비 1,350 700 650

1.기간제교원인건비 650 0 650 (성립전_1추)성과상여금 : 649,100원*1회= 650,000

2.기간제근로자인건비 700 700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,380 6,940 440

1.교직원역량강화 2,860 2,420 440

1.[초]직무연수 790 990 -200

1.일반수용비 790 990 -200 성교육 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]자율연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.[초]미래교실 교원역량 강화지원 640 0 640

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)연수운영비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10명

*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 35,000원*4회= 140,000

2.교직원복지 4,520 4,520 0

1.[초]동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 64,936 38,757 26,179

1.급식 관리 7,320 7,320 0

1.학교급식운영 7,320 7,320 0

1.[초]우유급식비 4,320 4,320 0

1.우유급식비 4,320 4,320 0

2.[초]비조리교급식비 3,000 3,000 0
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1.전출금 3,000 3,000 0

2.보건관리 26,114 15,449 10,665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,868 5,238 3,630

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,678 1,678 0

1.학생복지비 1,678 1,678 0

3.[초]보건실운영 6,140 3,510 2,630

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 3,390 2,410 980 보건실운영용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)(목)여학생 위생용품 구입 : 

8,000원*3종*20개=
480,000

3.비품구입비 2,650 1,000 1,650
환경개선물품(혈압계외)구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

(성립전_1추)환경개선물품 구입비(목) : 

200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_1추)(목)심폐소생물 실습교구  : 

550,000원*3개=
1,650,000

4.[국고][초]흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)자료구입 : 4,000원*100명= 400,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 3,000원*100

개=
300,000

2.학교환경위생관리 17,246 10,211 7,035

1.[초]먹는물관리 7,771 7,111 660

1.일반수용비 7,771 7,111 660
자동컵세척정수기 유지관리 : 110,000원*6

회=
660,000

2.[초]방역관리 9,475 3,100 6,375

1.일반수용비 9,475 3,100 6,375
(성립전_1추)(목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 17,000원*125일*3명=
6,375,000

3.학생복지 31,502 15,988 15,514

1.교육복지우선 2,600 0 2,600

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 0 2,600

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*2명*5회

=
500,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)사제멘토링 : 200,000원*6학

급*1회=
1,200,000
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(성립전_1추)진로문화체험 : 900,000*1회= 900,000

2.학생복지운영 28,902 15,988 12,914

1.[초]졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]학생교과서구입 14,560 15,148 -588

1.교육운영비 14,560 15,148 -588 교과용도서 지원(경상) : -588,000원*1회= -588,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)차량관리비 : 250,000원*26회

=
6,500,000

2.연료비 4,102 0 4,102 (성립전_1추)유류비 : 410,200원*10회= 4,102,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

450,000원*1회=
450,000

4.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)차량관리비 : 135,000원*10회

=
1,350,000

2.연료비 800 0 800 (성립전_1추)유류비 : 80,000원*10회= 800,000

3.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

300,000원*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 175,953 55,760 120,193

1.교과 활동 132,042 26,039 106,003

1.교과활동지원 28,950 7,796 21,154

1.[초]학습준비물구입 4,696 4,896 -200

1.학습준비물 4,696 4,896 -200 학습준비물구입(경상) : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,000 500

1.기타수당 2,500 2,000 500 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]예술교육지원사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,830 0 4,830
(성립전_1추)(연극)강사비 : (35,000원*4

시간*20주)+(35,000원*2시간*1주)=
2,870,000

(성립전_1추)(국악)강사비 : 35,000원*2시

간*28주=
1,960,000

2.교육운영비 170 0 170
(성립전_1추)(연극)운영비 : 6,500원*4종

*5회=
130,000

(성립전_1추)(국악)운영비 : 10,000원*4종

*1회=
40,000

4.[초]다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(다문화이해교육)강사비 : 

100,000원*6학급=
600,000
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2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(다문화이해교육)재료비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(다꿈교육주간)자료구입비 : 

100,000원*6종=
600,000

(성립전_1추)운영비 : 700,000원*4회= 2,800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)식사 및 다과 : 200,000원*2

회=
400,000

5.[초]교과보충 프로그램 3,654 0 3,654

1.기타수당 3,510 0 3,510 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*117시간= 3,510,000

2.교육운영비 144 0 144 (성립전_1추)운영비 : 72,000원*2회= 144,000

6.[초]영어체험센터운영 500 900 -400

1.일반수용비 0 400 -400
영어체험센터 체험학습 차량비 : -400,000

원*1회=
-400,000

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]두드림학교(목) 7,000 0 7,000

1.기타수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*25시간*6

명=
4,500,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)운영비 : 110,000원*20종= 2,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

8.[초]한글책임교육 방학캠프 600 0 600

1.기타수당 540 0 540
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*6일

=
540,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_1추)교재비 : 12,000원*2인= 24,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*6일*2인= 36,000

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 3,805 3,100 705

1.[초]교과운영 3,805 3,100 705

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 2,305 1,600 705 실험실습재료비 : 705,000원*1회= 705,000

4.[국고]체육 교과활동 42,683 1,325 41,358
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]스포츠강사 운영 1,325 1,025 300

1.기간제교원인건비 1,025 1,025 0

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비(목) : 300,000원*1회= 300,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(목) 16,886 0 16,886

1.기간제근로자인건비 15,260 0 15,260 (성립전_1추)인건비 : 2,160,000원*6개월= 12,960,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)법정부담금 : 271,000원*6개

월=
1,626,000

5.[초]학교스포츠클럽 활동비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교내리그 운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)교내리그 용품 구입 : 70,000

원*10개=
700,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 150,000

원*8건=
1,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽 용품 구입 : 

200,000원*4종=
800,000

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원*1회=
100,000

7.[국고][초]스포츠강사 인건비 (하반기)19,122 0 19,122

1.기간제근로자인건비 17,248 0 17,248 (성립전_1추)인건비 : 2,370,000원*6회= 14,220,000

(성립전_1추)명절휴가비 인상분 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)정기상여금 인상분 : 50,000

원*3회=
150,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,578,000원*1회= 2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 1,874 0 1,874 (성립전_1추)법정부담금 : 374,800원*5회= 1,874,000

8.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1명=
200,000

5.유치원 교과활동 51,604 8,818 42,786
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1.[유]유아학비 지원금(교육과정) 4,524 0 4,524

1.교육운영비 4,524 0 4,524
(성립전_1추)교재,교구, 재료비 : 

1,123,330원*1회=
1,124,000

(성립전_1추)교재,교구, 재료비 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)교재,교구, 재료비 : 220,000

원*5회=
1,100,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)교육체험비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 2,262 0 2,262

1.교육운영비 2,262 0 2,262
(성립전_1추)특성화강사비 : 350,000원*3

회=
1,050,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)수업재료비 : 261,660원*1회= 262,000

3.[유](유)학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유](유)교과운영 5,438 6,438 -1,000

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 3,388 4,388 -1,000 교육놀이체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.도서구입비 1,250 1,250 0

5.[유](유)보건안전관리 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 300 300 0

6.[유](유)유치원특색사업 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 280 280 0

7.[유](유)자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]교육과정 속 꿈이야기(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)축구 체험비 : 200,000원*4회

=
800,000

(성립전_1추)재료비 : 200,000원*1회= 200,000
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9.[유]소규모유치원 교육과정 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)교원 및 학부모 교육 : 

525,000원*2회=
1,050,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)공동교육과정 운영 : 

1,850,000원*2회=
3,700,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*1회= 250,000

10.[유]통합학급 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

11.[유](목)통합교육지원실 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교재교구비 : 160,000원*10종

=
1,600,000

2.비품구입비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)텔레비전 구입 : 3,400,000원

*1회=
3,400,000

(성립전_1추)교구장 및 책걸상 : 500,000

원*10종=
5,000,000

12.[유](목)유아·놀이중심 교육과정 공간조성(생태)20,000 0 20,000

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)놀이도구 세트 구입 : 

150,000원*1종=
150,000

2.비품구입비 19,850 0 19,850
(성립전_1추)생태놀이집 구입 : 

15,090,000원*1종=
15,090,000

(성립전_1추)놀이도구 정리창고 구입 : 

3,260,000원*1종=
3,260,000

(성립전_1추)생태휴게의자 구입 : 500,000

원*3종=
1,500,000

2.창의적 체험활동 43,911 29,721 14,190

1.자율활동 19,081 13,691 5,390

1.[초]학생회활동지원 1,721 1,721 0

1.교육운영비 1,721 1,721 0

2.[초]학예회 3,210 3,820 -610

1.교육운영비 3,210 3,820 -610 금구축제의상대여비 : -610,000원*1회= -610,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

5.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 0 500
전문적학습공동체 도서구입 : 200,000원*1

회=
200,000

전문적학습공동체 연수운영 : 300,000원*1

회=
300,000

김윤경 2023년 08월 09일 14시 06분 02초 14 전라북도교육청 금구중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,540 2,100 -560
자율선택과제놀이활동교실강사비(경상) : 

-560,000원*1회=
-560,000

3.교육운영비 1,460 1,400 60
자율선택과제운영비(경상) : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

자율선택과제자료구입(경상) : -200,000원

*1회=
-200,000

3학년 인성프로그램운영 : 365,000원*1회= 365,000

4학년 인성프로그램운영 : 365,000원*1회= 365,000

5학년 인성프로그램운영 : 365,000원*1회= 365,000

6학년 인성프로그램운영 : 365,000원*1회= 365,000

6.[초]문화예술채움 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)오카리나 강사비 : 35,000원

*2시간*28회=
1,960,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*4개= 40,000

7.[초]교육과정 속 꿈이야기 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료비 : 10,000원*100명*2회

=
2,000,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*100명*1회

=
1,000,000

8.[초]교과서 밖 역사문화탐방 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량 임차비 : 350,000원*1회

=
350,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*15명=
165,000

(성립전_1추)체험 및 재료비 : 485,000원

*1회=
485,000

2.현장체험학습활동 15,880 7,680 8,200

1.[초]수학여행 8,200 0 8,200

1.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)수학여행비 : 8,200,000원*1

회=
8,200,000

2.[초]현장학습 7,680 7,680 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

3.동아리활동 3,210 3,210 0

1.[초]동아리활동 3,210 3,210 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.학생복지비 1,530 1,530 0

4.진로활동 5,740 5,140 600
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1.[초]진로체험활동 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

2.[초]진로 프로젝트 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영재료비 : 15,000원*40명= 600,000

4.선택적 교육활동 110,922 24,570 86,352

1.방과후학교 운영 100,552 14,200 86,352

1.방과후학교운영 27,850 3,850 24,000

1.[초]특기적성교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 350 350 0

1.기간제근로자법정부담금 350 350 0

3.[초]방과후학교 운영비(목) 24,000 0 24,000

1.운영수당 20,300 0 20,300 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*20명*7회= 4,200,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*180시간= 6,300,000

(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 35,000

원*3회*20명=
2,100,000

(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 55,000

원*20명*7회=
7,700,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)교육운영비 : 60,000원*10종= 600,000

(성립전_1추)교육운영비 : 175,000원*4회= 700,000

(성립전_1추)자유수강권 교재구입비 : 

90,000원*10종=
900,000

(성립전_1추)자유수강권 교재구입비 : 

65,000원*20종=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무추진비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 42,702 5,250 37,452

1.[초]돌봄교실운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[초]돌봄교실 운영(목) 29,702 0 29,702

1.운영수당 22,000 0 22,000 (성립전_1추)운영수당 : 550,000원*40주= 22,000,000

2.교육운영비 7,702 0 7,702 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*29명*119일=
6,902,000
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3.[초]연계형 돌봄교실 운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영수당 : 500,000원*10개월

=
5,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.[초]돌봄교실 운영비(2차) 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영수당 : 300,000원*5명= 1,500,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*5종= 250,000

3.유치원방과후과정운영 30,000 5,100 24,900

1.[유](유) 방과후과정 운영 8,820 3,800 5,020

1.교육운영비 8,820 3,800 5,020 혼합급식비(경상) : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)방과후놀이 체험비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 920,000원*1

회=
920,000

2.[유](유)유치원방과후전담사 인건비20,180 300 19,880

1.기간제교원인건비 18,888 300 18,588
학기중 시간외근무수당(학교) : 35,000원

*8회=
280,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 956,000원

*1회=
956,000

(성립전_1추)연장근로수당(목) : 96,000원

*29일=
2,784,000

(성립전_1추)인건비(목) : 2,120,330원*6

회=
12,722,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 531,000원*1

회=
531,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,292 0 1,292
(성립전_1추)법정부담금(목) : 215,270원

*6개월=
1,292,000

3.[유](유) 유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.독서활동 10,370 10,370 0

1.독서활동운영 10,370 10,370 0

1.[초]도서구입 7,670 7,670 0

1.도서구입비 7,670 7,670 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 69,327 12,096 57,231

1.교무업무 운영 3,351 3,656 -305

1.교무학사운영 3,351 3,656 -305

1.[초]교무학사운영 1,241 1,546 -305

1.교육운영비 1,241 1,546 -305 학교교육과정제작 : -305,000원*1회= -305,000

2.[초]입학식 및 졸업식 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

3.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 13,590 2,820 10,770

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12회=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,050 0 4,050

1.[초]학교폭력예방교육 4,050 0 4,050

1.운영수당 688 0 688
(성립전_1추)(목)역할극 강사비 : 43,000

원*4인*4차시 =
688,000

2.교육운영비 3,262 0 3,262
(성립전_1추)학급별 자율프로그램 운영비

 : 10,000원*93명=
930,000

(성립전_1추)어울림 운영비 : 20,000원*11

종=
220,000

(성립전_1추)역할극 공연비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)역할극 강사 교통비 : 

13,000원*4인 =
52,000

(성립전_1추)(목)역할극 재료비 : 3,000원

*20명=
60,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사학습공동체 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

3.학생안전교육 820 820 0

1.[초]안전교육 820 820 0

1.운영수당 620 620 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 17,386 5,620 11,766

1.정보화실운영 17,386 5,620 11,766

1.[초](초)학교정보화지원 4,366 5,620 -1,254

1.교육운영비 3,320 1,320 2,000 전산소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

전산장비수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 846 4,100 -3,254 컴퓨터, 모니터등 : -3,254,000원*1회= -3,254,000

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]학교무선망 구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선 AP구입비 : 1,654,000원

*5회=
8,270,000

3.[초]스마트칠판 보급사업 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원*1

종=
3,500,000

4.교육여건 개선 35,000 0 35,000

1.교육환경개선 35,000 0 35,000

1.[초]책·걸상구입 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(목) 사물함 등 구입 : 

100,000원*150조=
15,000,000

2.[초]교수학습자료실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,550 0 7,550
(성립전_1추)교수학습자료실 공사 : 

7,550,000원*1회=
7,550,000

2.비품구입비 12,450 0 12,450
(성립전_1추)비품 및 물품구입 : 

12,450,000원*1회=
12,450,000

6.학교 일반운영 183,165 102,831 80,334

1.학교기관 운영 96,516 40,125 56,391

1.부서기본운영 16,444 15,190 1,254

1.[초]교장실운영 4,320 4,320 0

1.일반업무추진비 2,070 2,070 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 5,174 3,920 1,254

1.일반수용비 4,154 2,900 1,254 사무용기기유지보수비 : 1,254,000원*1회= 1,254,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 220 220 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.병설유치원기본운영 80,072 24,935 55,137

1.[유](유)유치원운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[유](유)공공요금 및 제세공과금 6,297 4,320 1,977

1.전기요금 6,297 4,020 2,277 심야전기요금 : 2,277,000원*1회= 2,277,000

2.기타공공요금 0 300 -300 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유](유)시설관리용역 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

4.[유](유)시설일반관리 2,873 1,800 1,073

1.일반수용비 2,873 1,800 1,073 유치원 시설물 수선 : 1,073,000*1회= 1,073,000

5.[유](유)먹는물관리 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

6.[유](유)방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[유](유)교무학사운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[유](유)학무모교육 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

9.[유](유)학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.[유](목)특수교육지원인력 3,500 0 3,500

1.기간제근로자인건비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)보드미 활동비 : 700,000원*5

회=
3,500,000

11.[유](목)특수교육학생지원 167 0 167

1.학생복지비 167 0 167
(성립전_1추)특수교육학생 통학비 : 

83,500원*2회=
167,000

12.[유](목)장애인 등 기타편의시설 구축18,420 0 18,420

1.일반수용비 18,420 0 18,420
(성립전_1추)시설공사비 : 18,420,000원*1

회=
18,420,000

13.[유](목)실내놀이공간 조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)벽화그리기 : 9,300,000원*1

회=
9,300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)놀이교구 구입(안전매트 등)

 : 4,700,000원*1회=
4,700,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)가구 구입 (교구장 등) : 

2,000,000원*3종=
6,000,000

14.[유](목)학부모놀이공간 조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)조명설치공사 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)입체나무 벽면꾸미기 : 

2,000,000원*1종=
2,000,000

3.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)가구 구입(의자 등) : 

1,575,000원*4종=
6,300,000

2.시설 장비 유지 84,599 60,656 23,943

1.학교시설장비유지 84,599 60,656 23,943

1.[초]공공요금및제세공과금 35,695 31,147 4,548

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 24,748 20,200 4,548 전기요금 : 4,548,000원*1회= 4,548,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 6,947 6,947 0

2.[초]시설관리용역 8,707 8,707 0

1.일반수용비 8,707 8,707 0

3.[초]시설일반관리 15,500 10,500 5,000

1.일반수용비 14,300 9,300 5,000 소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방학중 대청소 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 4,902 6,702 -1,800

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 1,702 3,502 -1,800 화장실청소 용역비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]수목관리(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)수목관리 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

7.[초](목)전자태그(RFID) 물품관리 11,195 0 11,195

1.일반수용비 6,195 0 6,195
(성립전_1추)전자태그 발행 및 부착 용역

비 : 3,115,000원*1회=
3,115,000

(성립전_1추)전자태그 발행 소모품 : 

3,080,000원*1회 =
3,080,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)물품관리시스템(리더기,발행

기) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.[초]학교운영위원회운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

김윤경 2023년 08월 09일 14시 06분 02초 22 전라북도교육청 금구중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 614,033 243,654 370,379
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